Sap. 6

i. Cor. i

i. Job. 4

Gen. i

Roma. i

nos veraciter dicim<sup>9</sup>: sibi cognita est vel se cogitat: siue cū aliqd qđ ipa nō est eternuz atq; imutabile conspicit. Nō ę sicut in his omnib<sup>9</sup> certissimas vidim<sup>9</sup> trinitates: qz in nobis fiunt vel in nobis sunt: cū ista memini<sup>9</sup> aspici<sup>9</sup>: volum<sup>9</sup>: ita videm<sup>9</sup> etiā trinitatē deū: qz 7 illic intelligēdo 7 spici<sup>9</sup> tanq; dicentē: 7 verbuz eius: id est patrē 7 filiū: atq; inde pcedētē caritatē vtriusq; cōmunē scz sp̄sctm̄. An trinitates istas ad sensus nros vlad animū ptinētes videm<sup>9</sup> potius qđ credim<sup>9</sup>: deum vero esse trinitatē credim<sup>9</sup> potius qđ videm<sup>9</sup>: Quod si ita est: pfecto aut iuisibilia eius p ea q̄ facta sunt nulla intellecta 7 spici<sup>9</sup>: aut si illa cōspici<sup>9</sup> mus: nō in eis cōspici<sup>9</sup> trinitatē: 7 est illic qđ cōspiciam<sup>9</sup>: 7 est qđ etiā nō 7 spectū credere debeamus. Conspicē aut nos imutabile bonū qđ nos nō sum<sup>9</sup>: liber. viij. ostendit. 7. xiiij. cū de sapiētia q̄ homini ex deo est loqremur admonuit. Cur itaq; ibi non agnoscam<sup>9</sup> trinitatē: An hec sapiētia q̄ de<sup>9</sup> dicit nō se intelligit: nō se diligit: Quis hoc dixerit: aut qđ est qui nō videat: vbi nulla sciētia est: nullo mō esse sapiētā: Aut vero putandū est sapiētā q̄ deus est scire alia 7 nescire seipam: vel diligere alia: nec diligere seipam: que si dici siue credi stultū 7 impium est: Ecce ergo trinitas sapiētia scz et noticia sui 7 dilectio sui. Sic eniz 7 in hoie inuenim<sup>9</sup> trinitatē: id est mentē 7 noticiam qua se nouit: 7 dilectionē qua se diligit.

**Quo differat trinitas que inuenit in imagine dei a trinitate que deus est.** ¶ Ca. vii

**S**ed hec tria ita sunt in hoie: vt nō ipa sint hō. Hō est enī vt veteres diffinierūt: animal rōnale mortale. Ille ergo excellit in hoie: nō ipa sunt hō. Et vna psona: id est singulus quisq; hō habet illa tria in mēte. Qđ si etiā sic diffiniam<sup>9</sup> hominē vt dicam<sup>9</sup>: Homo est substātia rōnalis 7 stans ex anima 7 corpe: nō est dubiū: hominē habere aīam q̄ nō est corpus: habere corpus qđ nō est aīa. Ac p hoc illa tria nō hō sunt: sed hoīs sunt vel in hoie sunt. Be tracto etiā corpe: si sola aīa cogites: aliqd eius est mens tanq; caput eius vel oculus vel facies: sed non hec vt corpa cogitanda sunt. Non igit aīa: s; qđ excellit in aīa mēs vocat. Nunquid aut possumus dicē trinitatem sic esse in deo: vt aliqd dei sit: nec ipa sit deus: Quapropt singulus quisq; hō q̄ nō fm oīa que ad naturā ptinent eius: sed

fm solā mētē imago dei dī vna psona est: 7 imago est trinitatis in mēte. Trinitas vero illa cui<sup>9</sup> imago est: nihil aliud ē tota qđ de<sup>9</sup>: nihil ē tota qđ trinitas. Nec aliquid ad naturā dei ptinet qđ ad illā nō ptineat trinitatem. Et tres psonae sunt vnius essentie: nō sicut singulus quisq; hō vna psona. Itēq; in hoc magna distātia est: qđ siue mentē dicam<sup>9</sup> in hoie: eiusq; noticiā 7 dilectionē: siue memoriā: intelligentiā: voluntatē: nihil mētis meminim<sup>9</sup> nisi p memoriā: nec itelligimus nisi p intelligentiā: nec amamus nisi p voluntatē. Et vero in illa trinitate quis audeat dicere patrem nec seipm̄ nec filiu<sup>9</sup> nec sp̄sctm̄ intelligere nisi per filiū: vel diligere nisi p sp̄sctm̄: per se aut meminisse tantūmō vel sui vel filij vel sp̄scti: eodemq; mō filiū nec sui nec p̄is meminisse nisi per patrē: nec diligere nisi p sp̄sctm̄: per se aut nō nisi intelligē 7 patrē 7 seipm̄ 7 sp̄sctm̄. Similiter 7 sp̄sctm̄ p patrē meminisse 7 p̄is 7 filij 7 sui: 7 p filiū intelligere 7 patrē 7 filiū 7 seipm̄: per se aut nō nisi diligere 7 se 7 patrem 7 filium: tanq; memoria sit pater 7 sua 7 filij 7 sp̄scti: filius aut intelligentia 7 sua 7 p̄is 7 sp̄scti. Sp̄s vero sctus caritas 7 sua 7 patris 7 filij. Quis hec in illa trinitate opinari vel affirmare presumat: Si enī solus sibi filius intelligit vt intelligentia sit: 7 sibi 7 patri et spiritusctō: ad illā redit absurditatē vt pater non sit sapiens de seipō sed de filio: nec sapiētia sapiētā genuerit: sed ea sapiētia pater dicat sapiēs eē quā genuit. Vbi enī nō est intelligentia: nec sapientia potest esse: ac per hoc si pater nō intelligit ipē sibi: sed filius intelligit p̄r: profecto filius patrē sapientē esse facit. Et si hoc est deo esse qđ sapere: 7 ea illi essentia est que sapiētia: nō filius a p̄e quod verū est: s; a filio potius habet pater essentiā: qđ absurdissimū atq; falsissimū est. Hāc absurditatē nos in libro se primo discussisse: cōuicisse: abiecisse: certissimū est. Est ergo de<sup>9</sup> pater sapiēs: ea qua ipē sua est sapientia: 7 fili<sup>9</sup> sapientia patris de sapiētia qđ est pater: de quo genit<sup>9</sup> est filius. Quocirca cōsequēter est 7 intelligēs pater ea qua ipse sua est intelligentia: neq; enī eēt sapiēs qui nō esset intelligēs: filius aut intelligentia patris de intelligentia genitus qđ est pater: hoc 7 de memoria nō incōueniēter dici potest. Quomō est enī sapiēs qui nihil meminit: vlt sui nō meminit: Proinde qz sapiētia pater: sapiētia filius:

XV. *De trinitate.*

sicut sibi meminit pater: ita filius: et sic sui et filij meminit pater: memoria non filij: sed sua: ita sui et patris meminit filius: memoria non patris sed sui. Dilectio quoque ubi nulla est: quod velle dicat esse sapientiam: Ex quo colligitur ita esse patris dilectionem suam: ut intelligentiam et memoriam suam. Ecce ergo tria illa: id est memoria: intelligentia: dilectio seu voluntas: in illa summa et immutabili essentia quod est deus: non pater et filius et spiritus sanctus sunt: sed pater solus. Et quod filius quoque sapientia est genita de sapientia: sicut nec pater ei: nec spiritus sanctus intelligit: sed ipse sibi: ita nec pater ei meminit: nec spiritus sanctus ei diligit: sed ipse sibi. Sua enim est et ipse memoria: sua intelligentia: sua dilectio. Sed ita se habere: de patre illi est de quo natus est. Spiritus etiam sanctus quod sapientia est procedens de sapientia: non patrem habet memoriam: et filium intelligentiam: et se dilectionem: neque enim sapientia esset si alius ei meminisset: eique alius intelligeret: ac tamen modo sibi ipse diligeret. Sed ipse habet hec tria: et ea sic habet: ut si ipsa ipse sit. Verumtamen ut ita sit: inde illi est unde procedit. Quis ergo hominum potest istam sapientiam qua nouit deus omnia: ita ut nec ea que dicuntur preterita: ibi pretereant: nec ea que dicuntur futura: quasi desint expectent ut veniant: sed et preterita et futura cum presentibus sunt cuncta presentia: nec singula cogitent: et ab alijs ad alia cogitanda transferant: sed in vno conspectu simul preterito sunt vniuersa. Quis inquam hominum comprehendit sapientiam: eandemque prudentiam: eandemque sciam: quoniam quidem a nobis nec nostra comprehendunt: Ea quippe que vel sensibus vel intelligentie nostre assunt: possumus utique conspicerere: ea vero que absunt: et tamen affuerunt: per memoriam nouimus que obliti non sumus. Nec ex futuris preterita: sed futura ex preteritis: non tamen firma cognitioe conijcimus. Nam quasdam cogitationes nostras quas futuras velut manifestas atque certius: primas quasdam prospicimus: memoria faciente id agimus: cum agere valemus quantum valeamus: que ad ea non videntur que futura sunt: sed ad preterita pertinere. Quod licet experiri in eis dictis vel cantibus: quorum seriem memorie reddimus. Nisi enim prouideremus cogitatione quod sequitur: non utique diceremus. Et tamen ut prouideamus: non prouidentia nos instruit: sed memoria. Nam donec finiat omne quod dicimus: siue canimus: nihil est quod non prouisus prospectusque profertur. Et tamen cum id agimus: non dicimur prouidenter: sed memoriter canere vel dicere: et qui hoc in multis ita profertur valent plurimum: non solet eorum prouidentia: sed memoria pre-